

## ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



### DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Orgão: Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA.				
Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde				
Responsável pela Demanda: José Antonio Pereira Moreira				
E-mail: licitacao-saudecanaa@hotmail.com	Telefone: (94) 99158-9294			
Aquisição de Bens	X Contratação de Serviços			

**OBJETO:** Contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em veículos automotores leves e pesados, com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, ou similares que atendam às recomendações dos fabricantes, na frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde

Lote	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade total de veículos
1	Manutenção preventiva e corretiva em veículos de linha leve	Unidade	07
2	Manutenção preventiva e corretiva em veículos de linha pesada	Unidade	08

Tendo em vista a inexistência de mão de obra especializada no quadro de servidores da administração e de instalações propriadas a execução do serviço, faz-se necessária a contratação de empresa especializada para prestação, sob uemanda, do serviço de manutenção de veículos, com fornecimento de todas as peças, acessórios e ferramentas necessárias para a manutenção dos veículos que compõem a frota do Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, de modo a mantê-los em perfeitas condições de uso e sem riscos aos usuários. A contratação tem o intuito de manter os bens públicos em perfeitas condições de uso e segurança e com maior tempo de durabilidade, mantendo a conservação e a manutenção adequada do patrimônio público, portanto, visa otimizar a qualidade dos serviços que envolvem a manutenção e funcionalidade da frota de veículos, além de possibilitar melhor controle sobre a utilização desta, cabe lembrar que administração não dispõe de pessoal técnico especializados para executar os serviços de manutenção preventiva e corretiva a fim de manter os veículos em perfeitas condições de uso a qualquer tempo, exigindo, desta forma, a contratação de tais serviços, portanto, trata-se de contratação absolutamente essencial, cujos serviços a serem prestados pela contratada contribuirão para manter a frota veicular em perfeitas condições de uso e conservando o bem público.

#### 3. Data desejada para a entrega do bem ou do serviço

A cada serviço solicitado a CONTRATADA deverá apresentar o orçamento no prazo máximo de 48 horas da entrada do veículo no estabelecimento, de forma detalhada abrangendo valor unitário da peça, e tipo(s) de serviço(s) a ser realizado(s), bem como quantidade de peças, e horas de serviços a serem executados.



# ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



4. Indicação dos membros da	equipe de planejamento
Planejamento em Saúde, Admir	•
	Gabriel Oliveira de Sousa
	Administration Administration
	Soldry allerend all Solder
	Gabriel Oliveira de Sousa
5. Responsável pela Demanda	1
Ciente da contratação e declaro	ser responsável pelo recebimento/ateste da NF.
	José Antonio Fereira Mereira
	Geselor de Setor
	Jose Antonio Pereira Moreira
	Portaria. Nº. 299/2018-GP Gestor de Setor
	Gestol de Getol
6. Aprovação Direção Geral	1
	, / / 9
	Marcos Paulo Araújo Silveira
	Portaria. Nº. 036/2023 - GP
	Secretário Municipal de Saúde
J	
2	
	Canaã dos Carajás-PA, 22 de março de 2023
	Ganda dos Garajas i A, 22 de maigo de 2020



# ESTADO DO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



### TABELA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA					
VEÍCULOS LEVES					
FABRICANTE/MODELO	FABRICANTE/MODELO RENAVAM PLACA ANO/COMBUSTÍVEL				
SAVEIRO /WV 1.6	1285153376-3	OTZ-1696	2013/2014	GASOLINA	
SAVEIRO /WV 1.6	0128515744-0	OTZ-1846	2013/2014	GASOLINA	
RENAULT DUSTER	0123149310-8	QVJ6G85	2020/2021	GASOLINA	
SIENA EL 1.0 FLEX/FIAT	0105765166-1	QDL 2705	2014/2015	GASOLINA	
SIENA EL 1.0 FLEX/FIAT	0105765240-4	QDL 2745	2014/2015	GASOLINA	
L200 TRITON/MITSUBISHI	0055685907-9	OTD 5928	2013/2013	GASOLINA	
PEUGEOT PANETER/PEUGEOT	1489077202-2	QEZ 9111	2017/2018	GASOLINA	
VEÍCULOS PESADOS					
FABRICANTE/MODELO	ABRICANTE/MODELO RENAVAM PLACA ANO/COMBUSTÍVEL				
RENAULT MASTER L1H1	0128924349-0	RWP9J31	2020/2021	DIESEL	
RENAULT MASTER L2H2	0124133055-4	QVR3J48	2020	DIESEL	
RENAULT MASTER L2H2	0124119228-3	QVR3J18	2020	DIESEL	
RENAULT MASTER MARIMAR A	0124132719-7	QVR3J88	2020	DIESEL	
RENAULT MASTER L2H2	0124132808-8	QVR3I98	2020	DIESEL	
DUACATO GREENCAN M03/FIAT	0109498613-1	QDN9946	2014/2015	DIESEL	
RENAULT MASTER L2H2	0128924507-7	RWP9J51	2020/2021	DIESEL	
MICRO ONIBUS VOLARE V8L ON	1237248172	RCS2C19	2020/2021	DIESEL	

Jose Antonio Parara Molella
Sensor de Senso
Senso Port 299/2013 GP

Jose Antonio Pereira Moreira
Portaria. N°. 299/2018-GP

Gestor de Setor

Canaã dos Carajás-PA, 22 de março de 2023



### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida JK, nº 80 , Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000



Nº	Contratação de serviços para veículos leves	QUANTIDADE	UNIDADE
1	Mecânica e Elétrica geral – linha leve	300	HORAS
2	Funilaria e Pintura geral – linha leve	380	HORAS
3	Substituição de pneu – linha leve	50	UNIDADE
4	Alinhamento – linha leve (4 rodas)	50	UNIDADE
5	Balanceamento – linha leve (4 rodas)	50	UNIDADE
6	Cambagem – linha leve (rodas dianteira)	20	UNIDADE
7	Troca de óleo+filtro – linha leve	30	UNIDADE

N°	Contratação de serviços para veículos pesadas	QUANTIDADE	UNIDADE
1	Mecânica e Elétrica geral – linha pesada	300	HORAS
2	Funilaria e Pintura geral – linha pesada	200	HORAS
3	Substituição de pneu - linha pesada	50	UNIDADE
4	Alinhamento – linha pesada- (4 rodas)	70	UNIDADE
5	Balanceamento – linha pesada (4 rodas)	70	UNIDADE
6	Cambagem – linha pesada (rodas dianteiras)	20	UNIDADE
7	Troca de óleo+filtro – linha pesada	32	UNIDADE

José Antonio Pereira Moreira
José Antonio Pereira Moreira

Portaria. Nº. 299/2018-GP Gestor de Setor

Canaã dos Carajás-PA, 22 de março de 2023